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四つのテスト  1 真実かどうか   2 みんなに公平か   3 好意と友情を深めるか   4 みんなのためになるかどうか 

平成２８年 ２月１６日（火曜日） 第２，６４９回        
【月間テーマ】 平和と紛争予防・解決            ＜例会報告NO.29＞ ゲスト卓話 長井警察署長 三澤修一 氏 

                  

☆会長挨拶 (渡部会長） 

 
 みなさんこんにちは。今週は、寒かったり暖かい日が

あったり風邪が引きやすい状態にあるようです。風邪を

ひかないように、室内に加湿器を置いて湿度を 40％以上

に保っていればひきにくいようですので、気をつけてく

ださい。 
また、朝起きて手足を伸ばすと、健康にも体調にも良い

そうですので日課になるように心がけてください。 
今日は、天気図記念日です。1883 年（明治 16 年）の

2 月 16 日、ドイツの気象学者ｴﾘｳィﾝ．ｸﾆｯﾋﾞﾝｸﾞの指導の

もと、7 色刷りの日本初の天気図が作成されました。天

気図は、1 日 1 回作成されることとなり、8 月 23 日から

は、新橋と横浜の停車場に掲示されました。 
 これから見ますと、天気予報も素晴らしい進歩を遂げ 

だいぶ当たるようになり、一日の中で作業や行動に役に

立っています。これからは、自然災害である地震や噴火

等にも新しい設備が導入されてきて、皆さんの情報に、 

また、行動に役にたって、直に感じられる時代が来ると

思います。 

 今日は、長井警察署の警視正 三澤署長さんの卓話です。 

長井警察署管内でも死亡事故が起きていますので、安全

運転に心がけしましょう。 
                
☆幹事報告 
・国際ソロプチミスト長井第一回チャリティー和(ﾜ）イ

ンパーティの案内。3/25 18：30～、おきたま五蔵会と

の共催。 

・ソウル国際大会登録について 

・ガバナー月信への寄稿について依頼あり（クラブで行

っている行事・事業等について） 

・早退届け 前田昌信 会員 

 

☆委員会報告 

〇会員増強・会員維持委員会（井上晴雄 委員長） 

 2/9、18 時より「きらく」にて委員会開催しました。

時間不足により 3/1、18：30 より「きらく」にて委員会

を開催します。 

 

〇地区 RYRA小委員長 前田昌信 会員 

・2/13山形グランドホテルにて第 2回研修セミナーが開

催され出席してまいりました。その後、長谷川ガバナー

エレクトと話合いを実施し、次年度は RYRA活動を実施し

ますので、みなさん参加をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

長井ロータリークラブ会長    渡部 堅一           第２８００地区ガバナー   酒井 彰 

長井ロータリークラブ幹事    大山 友規憲          第6ブロックガバナー補佐   芳賀 康雄   

パストガバナー         渡部 保太郎 

例 会 日       毎週火曜日 12：15～13：15      例 会 場     タスパークホテル℡0238-88-1833 

事 務 局   長井商工会議所内  ℡0238-83-2047  会報委員  五十嵐順子・菅 滋徳・塚田弘一・志釜幸喜・奥山智孝 
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☆ゲスト卓話（長井警察署長 三澤 修一氏） 

演題「長井警察署管内の治安情勢」 

 

･現在治安はいい状態で平成 14 年をピークとして年々減

少してきている。 

・犯罪の発生状況は、昨年、県内の発生は 5,014 件で戦

後最低の状況。長井は 122 件でピーク時の 1/3 となって

いる。 

・内訳として、窃盗犯が約 7 割。自転車・万引き・車上

狙い・置き引きなど。次が粗暴犯（DV･夫婦喧嘩など）。

その他（器物損壊）。長井管内も窃盗の次が粗暴犯で、昔

は夫婦喧嘩は犬も食わないといったものだが、どちらか

が手をあげれば検挙している。また、車上狙いも多く、

車に鍵をかけない人やパチンコ店で置き引きされるケー

スが多い。 

・長井警察署で発生した事件の紹介（山形新聞報道ファ

イルから）。 

・県内の少年非行の現状においても右肩下がりの状況。

昨年は県全体で 200 件であり、ピーク時の 1/10 である。

少子化ということもあるが地域の見守り活動が功を奏し

ている。 

・少年の不良行為は深夜徘徊が約 6 割、喫煙、家出など

がある。 

・交通事故の発生状況は、昨年戦後最低で死亡事故は 57

名でやはり右肩下がりで減ってきている。長井警察署管

内は死亡事故がゼロであった。残念ながら 2 月 8 日に飯

豊町で死亡災害が発生した。スリップした車がお年寄り

をはねたという事故であったが 1 年３ヶ月ぶりの発生と

なった。 

・交通事故の原因別でみると、64％が安全運転義務違反

である。前方不注意・動静不注視など、まず前をよく見

て運転していないことが起因する事故が多いので、安全

運転管理者の方には、車を運転する際は前をよく見て、

運転に集中するようお願いしている。それをするだけで

7割の事故を削減することができる。 

･冬道の安全運転５則があり従業員の方に守らせるよう

お願いする。 

・長井警察署管内のドライバー別では女性の割合が３割

となっている。 

・平成 27年中の主な施策として 

 春・夏の交通安全出発式 

 パネル広報 

 自転車マナーアップ広報 

 飲酒運転撲滅キャンペーン 

 高齢者対象交通安全教育 

 長井・南陽・上山合同啓発活動 

 自転車盗難防止キャンペーン 

 年末特別警戒出発式 

 黒獅子塾（若手警察官）による特殊詐欺被害防止寸劇 

 長井マラソンにおけるランニングポリス 

 ・振込み詐欺被害状況 

 昨年、山形県内で 67件２億 100万円被害。長井署管内 

 は４件 2700万円の被害があった。 

 

＊詳細は DVDをご覧ください。 

 

☆次回例会予定 

・2月 23日 ファイヤーサイドミーティング  

   

☆出席報告 

2月 16日例会 報告者：手塚典雄 会員 

 
会員数 

(免除)    

出席数 

(免除) 

出席率 MU数 
修 正

出 席

数 

修 正 

出 席  

率 

本日 

（ 2/16） 

30 

(2) 

21 

(2) 

70.00 

 ％ 
     

前回 

( 2/9） 

29 

(1) 

19 

(1) 

65.52 

 ％ 
4 

23 

(1) 

79.31

 ％ 

前々回 

(2/2) 

29 

(1) 

23 

(1) 

79.31 

 ％ 
   

 

<表彰> 
〇マルチプル ポール・ハリス・フェロー 
 尾形 和夫 会員 
 渡辺 清隆 会員 
〇ご本人誕生日 
 堺 清一 会員   12 日 
 横澤 寿彦 会員  15 日 
〇奥様誕生日 
 齋藤 裕之 会員  19 日 
 渡辺 亨 会員   24 日 
 高橋 勇喜知 会員 26 日 
 長澤 修司 会員  22 日 
〇結婚日 
 菅 滋徳 会員   16 日 
＜ニコニコ BOX＞ 
･塚田 弘一 会員 
 三澤署長には、長井・西置賜の安全・安心に御貢献

いた 
だき、本当にありがたいところです。本日の例会、心

から歓迎申し上げます。 
･高橋 勇喜知 会員 
 三澤署長を歓迎して 
･五十嵐 順子 会員 
  


